

Stanowisko Lewicy i Koła Międzypartyjnego.

»Naprzód« otrzymał z Warszawy pod datą 9 b. m. następujące informacje o stanowisku lewicy i Koła Międzypartyjnego, które wywołały dymisję Kucharskiego:

Ordynę wywołano naogół w Warszawie ogromne wzruszenie. — Tymu do późna w nocy przemyślały przez ulice. Wiedzą nie było, ale gorące powołanie rozprawianie po ulicach. — Kłoda Regencyjna, która ostatnio była bardzo niepopularna, szybko zdobyła sobie dużo sympatyj. Tylko termin aż całego miesiąca wyznaczony nałożenie ustawy wyborczej budżetowa. Jedynie też Koło Międzypartyjne było zaszkoczone i eskontrowane wywołaniem ordynę bez porozumienia z niemi i rozwiązaniem Rady Stanu. Wśród radców stanu zapanało wzburzenie niechętnych. Uważali, że p. Kucharski postąpił z nimi nieprzychylnie. Skoro bowiem uważa ich, radców Stanu, za powne przedstawicielstwo narodowe, choćby przeważnie, to nie wypadało rozprządzać ich i tak bezceremonialnie, bez poprzedniego porozumienia. Jednym słowem, wśród Rady Stanu i Koła Międzypartyjnego zapanało niezgodę z decyzją wrogi dla p. Kucharskiego i Regencyi.

Koło Międzypartyjne zwróciło się do lewicy z propozycją konferencji i wspólnej akcji politycznej. Komisja porozumiewawcza lewicy odbyła zebranie we wtorek. Obecni byli przedstawiciele wszystkich czterech stronnictw. — Za punkt naczelny najbliższego programu politycznego uznano dążenie do jaknajszerszego awohania konstytucyjnego. P. P. S. oświadczyła, że może wejść tylko do takiego rządu, który wyłoniony będzie z konstytucyjantów lub ruchu rewolucyjnego. Swoją stronkę zaś do rządu określiła zależnie od składu osobistego tego rządu, oraz od tego, jak szerokie i jak szybko będzie on zwolniony konstytucyjnie. Pozostałe 3 stronnictwa (P. S. L. Zjedn. Stron. Dem. i Str. Nioz. Nar.) uchwały w żadnej akcji łącznej z Kołem Międzypartyjnym udziału nie brać.

Obecnie niema gabinetu i niema premiera. — Regencja konferuje z poszczególnymi grupami. Naogół — pisze korespondent »Naprzodu« — panuje przekonanie, że z obecnej sytuacji jeden Pilsudski mógłby znaleźć wyjście. Warszawa oczekuje Pilsudskiego. Co kilka godzin pojawiają się pogłoski, że już jedzie. Co kilka godzin zbierają się przed dworcem wieściarskim tłumy: »bo Pilsudski jedzie«.

Najwięcej do stronnictw lewicy zblizniona »Nowa Gazeta« w nanięganym artykule domaga się ustąpienia Rady Regencyjnej i powołania Rządu Narodowego.

Ozyskanie lewicy propozycję utworzenia Rady Narodowej, Koło Międzypartyjne wysunęło punkty następujące:

1. Koło Międzypartyjne przyjmuje platformę społeczną lewicy.
 2. Decyduje się na obalenie Rady Regencyjnej.
 3. Wchodzi tylko do takiego rządu, który przeprowadzi konstytucyjnie odrzuci i jednoznacznie z trzech zaborów.
- Komisja Porozumiewawcza stronnictw ludowych wypowiedziała się przeciw utworzeniu gabinetu koalicyjnego wraz z Kołem Międzypartyjnym.

Polak Stronnictwo Ludowe, Stronnictwo Niezawisłości Narodowej i Zjednoczenie Stronnictw Demokratycznych zdecydowały się utworzyć gabinet, albo wyłóżnie lewicowy, albo z wybitną przewagą lewicową pod warunkami:

1. Jeżeli uwolniony zostanie i powróci do Warszawy Józef Pilsudski;
2. Jeżeli stronkami w Królestwie ulega zmianie, gwarantującej stosunku rządów rzeczywista władza w kraju.

Głównym celem lewicy jest jaknajwiększe przyspieszenie zwolnienia konstytucyjantów w Warszawie. Ze względu na połączenia, lewica żąda natychmiastowego przeprowadzenia wyborów do konstytucyjantów w Królestwie. Program lewicy jest, by konstytucyjantów w Warszawie sama wzywają przedstawicieli innych dzielnic do ewego łona.

Sytuacja w Petersburgu.

»Dziennik Kijowski« z 3 października donosi:

Petersburska »Prawda« pisze: W rejonie roźdestwieskim trwa wzmożona mobilizacja ludności burżuazycznej. W ciągu dnia wczorajszego komisja podała superrewizji przeszło 60 osób, wszyscy po stwierdzeniu zdaniem do służby zostali odesłani do 1 rejonu miejskiego, który zarządza ich rozklasyfikowaniem i dalszymi losami. Burżuje są odsyłani do robót publicznych i używani do wyładowania towarów, przewożenia mebli, oczyszczania miasta, koszar i t. p.

W rejonie roźdestwieskim zarejestrowano wielu kupców, znaczniejszych handlowców, adwokatów przysięgłych, inżynierów i t. p. Drobnymi handlarzami i osobami, pracującymi nie tylko w instytucjach sowieckich, ale również zarejestrowane przez związki zawodowe i organizacje polityczne, zwalniane są od robót publicznych. Pracują burżuje po kolei, po dwie zmiany z zastosowaniem zasady 8-godzinnej dnia roboczego, przyczem pracujący otrzymują racyę pierwszej kategorii.

Komisarz do spraw oświatowych, A. Łunaczarskij, ulaskawił działaczy w dziedzinie sztuki. Literaci, rzeźbiarze, malarze i muzycy wolni są od robót przymusowych.

Po abdykacyi Ferdynanda.

Sofia, 5 października. — Pożegnanie Ferdynanda. — Owocowa dla Ameryki. — Rekonstrukcja gabinetu. — Warunki pokoju. — Serbia i Bułgaria.

Jak już z depesz wiadomo, zatwierdziło naradne Sobranie na tajnym posiedzeniu polkój Buł-

garii z koalicyą. Słychać, że posiedzenie było bardzo burzliwe. Kilkakrotnie przyszło do gwałtownych awantur. Przedmiotem sporów były z jednej strony warunki pokoju, z drugiej strony porachunki ze starym gabinetem. Rozprawiano się też z aranżerami awantury bolszewickiej.

W Sofii panuje spokój. Abdykacja króla Ferdynanda odbyła się spokojnie. Można by nawet powiedzieć, że ludność przyjęła ustąpienie z uczuciem ulgi. Ani jeden dziennik nie odeszwał się z wyzywaniem o byłym carze. Nawet germanofili dzienniki, »Kambana« pożegnał cara tylko temi słowami: »Car Ferdynand poszedł, niech żyje car Borys«.

Znamienny wypadek wydarzył się tuż po konsekracji nowego króla. Wychodzącego z zamku posła amerykańskiego, Morfytiego porwał tłum przed pałacem na ramiona i obruszył w tryumfie. Morfy podziękował za owocę temi słowami: »Dziękuję za okazane mi sympatyje i mogę zapewnić, że krok Bułgarii wyjdzie nie tylko na dobro narodowi bułgarskiemu, ale i całemu światu. Przyszłość Bułgarii spoczywa dziś w dobrych rękach. Zapewniłem was, że przyszłość wasza, jako narodu, jest zapewniona. — Niech żyje Bułgaria!«

W związku z zmienioną sytuacją nastąpi prawdopodobnie rekonstrukcja gabinetu. Dotychczasowy blok rządowy demokratyczno-radikalny będzie rozszerzony przez powołanie do gabinetu t. zw. narodników (byłych rusofilów) i narodowych socjalistów w osobach T. Todorowa i G. Dżidrowa.

Warunki, postawione przez koalicyę Bułgarem nie są, odstępem polityków bułgarskich, najgorsze. Ma to być zasługa Ameryki i jej przedstawiciela w Bułgarii. Podobno Anglijcy byli gotowi do ustępstw, natomiast bardzo nieprzejmowanymi byli Francuzi. W obradach wzięli udział tylko przedstawiciele Anglii i Francji, natomiast ani Włochy, ani Serbia, ani Grecja nie brały udziału w obradach. Znamienne są słowa jednego z polityków serbskich, z którym rozmawiał minister bułgarski Rłabczew. Oświadczył on:

— Dosyć słuchaliśmy wszyscy, Serbowie i Bułgarczy, obcyim interesom.

Rłabczew jest zdania, że z Serbami dojdą Bułgarczy do porozumienia łatwiej, niż by się tego można było spodziewać. Serbowie wycierpieli więcej od koalicyi, niż Bułgaria od Niemców. Rłabczew jest przekonany, że przyjdzie rychło do przymierza między Bułgarią a Serbią, jeżeli nie dokona się wkrótce federacja państw i narodów słowiańskich na Bałkanie.

Za najkorzystniejsze warunki koalicyi uważają Bułgarczy trzy: pozostawienie linii Maricy przy Bułgarii wedle ugody z Turcją z września 1915. W przyszłości mają Bułgarczy dostać linie Enos-Midia; pozostawienie urzędu Dobrudży w rękach bułgarskich i odłożenie kwestyi granic Macedonii i Dobrudży do powszechnej konferencyi pokojowej.

Obrazy poselskie.

K r a k ó w, 10 października.

Jak już donosiliśmy, wczoraj przez cały dzień odbywały się w sali konferencyjnej magistratu krakowskiego poufne obrady posłów parlamentarnych w sprawie utworzenia Rady Narodowej w Galicyi. W obradach brało udział po pięciu posłów, jako delegatów wszystkich stronnictw (prócz konserwatystów), oraz reprezentatywa Śląska austriackiego. Z posłów demokratycznych brał udział w obradach: prezes Koła polskiego, dr Tertel, dr Krogulski, Rychnik, dr Steśłowicz i Klecki; z socjalistów posłowie: dr Bobrowski, dr Marek, Daszyński, Morawczewski, Klemensiewicz; z ludowców: Witos, Tetmajer, Kędzior, Lasocki i Jachowicz; z narodowych demokratów posłowie: Głębicki, Skarbek, Dąbski i Ptas, a nadto zaproszono imieniem posłowie dr Matakiewicz (kat. lud.), dr Wróbel (lud.), Serwalowski (zjednoczenie narod.), Sliwinski (post. pols. dem.), Śląsk reprezentował ks. Londzin, Regier i Buzek. Obradom przewodniczył poseł Witos. Po obszernej dyskusyi która odbywała się przez całe wczorajsze przedpołudnie, wybrano dla ustalenia wniosków Komitet ścisłyjszy, do którego weszli: posłowie Tertel, Tetmajer, Daszyński, Głębicki, Regier, Sliwinski, Matakiewicz, Serwalowski i Wróbel. Przewodniczył poseł Witos. Nad ustaleniem wniosków obradował komitet do późnego wieczora, a od godziny 9 wieczór obradowali wszyscy uczestnicy zebrania. Wszystkie obrady były ściśle poufne. Do powzięcia uchwał nie przyszło.

Następnie obrady odbyły się w Krakowie w czwartek dnia 17 b. m.

Kronika.

K r a k ó w, 11 października.

MANIFESTACJA M. KRAKOWA. Z powodu manifestu Rady Regencyjnej odbędzie się w sobotę, dnia 12 b. m., o godzinie 12 w południe uroczyste posiedzenie Rady miejskiej w obecności zaproszonych reprezentantów władz i instytucyj. Przed południem tego samego dnia odbędzie się uroczyste nabożeństwo, na które przyjdą miasta zaprasza jak najszersze warstwy społeczeństwa krakowskiego.

Równocześnie zwraca się orczydium miasta do wszystkich władz, urzędów, instytucyj publicznych i prywatnych, oraz do kupców i przemysłowców, aby w tym dniu między godziną 10 rano a 1 w południe zaprzestano pracy. Blizsze szczegóły podane będą w odeszłym przytydnie miasta, która dziś po południu ukazuje się na murach miasta.

Wieczór w obu miejskich teatrach uroczyste przedstawienia.

PRZYJAZD LEGIONISTÓW DO KRAKOWA. Wczoraj o godzinie 7½ przybyli pociągiem ze Lwowa legionści do procesu w Marmaroskiej ul. Przyjechali ich razem dwudziestu: 8 oskarżonych w procesie i 12 świadków, podoficerowie i żołnierze. Oficjalnie nikt na dworcze ich nie przyjmował, natomiast przed dworcem oczekiwał na przybyłych ogromny tłum, w znacznej mierze z młodzieży złożony, który owacyjnie powitał wychodzących legionistów. Sformowała pochód, który wzrastał w liczbę, w miarę, jak pochód postępował ulicą Basztową, a później Florjańską na Rynek, gdzie liczba mani-

festantów wzrosła do kilku tysięcy głów. Gdy pochód przybył na Rynek, legionści sformowali się w szereg, zwrócony frontem do kościoła Maryackiego. obnażyli głowy i zaintonowali: »Boże, co Polskę...«, co podchwycił tysięcy chóór i popłynął ten jedyny w świecie śpiew, będący zarazem hymnem, odbijając się od murów Sukiennic i kamienic Ryńku. Gdy przerwali dźwięki pieśni, z tysięcy pierś wznosił się potężny okrzyk: »Niech żyje niepodległa, zjednoczona Polska!«, a po nim rozbrzmiały znowu podniosłe strofy »Raty« Kononickiej: »Nie damy ziemi...« Odpisaniem tej przysięgi zakończono manifestację.

Dzisiaj rano przybywają do Krakowa dalsi uczestnicy procesu; a w sobotę o godzinie 10 główny ich zastęp.

Z AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie wydziału matematyczno-przyrodniczego odbędzie się w poniedziałek, dnia 14 b. m., o godzinie 5 po południu. Na porządku dziennym znajdują się prace z zakresu chemii, geografii, geologii, botaniki i zoologii pp.: St. Niemcewskiego i Wł. Baczyńskiego, St. Niemcewskiego i L. Bratza, W. Świętosławskiego i M. Popowa, St. Pawłowskiego, A. Zierhoffer, J. Koronau, M. Polackówny, K. Berzeckiego, Wł. Bujaka i H. Gajewskiej.

ODŁOŻENIE OTWARCIA ROKU SZKOLNEGO W UNIWERSYTECIE JAGIELLONSKIM. Z powodu uroczystości narodowej, urządzonej w sobotę przez Radę miejską, otwarcie roku szkolnego na uniwersytecie Jagiellońskim zamiast — jak miało być pierwotnie — w sobotę, odbędzie się we wtorek, dnia 15 b. m. Z UNIWERSYTETU. Maryan Zdzisław Bielecki, razem z Tysimienicy w Galicyi, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. Repertuar bieżącego tygodnia zapowiada na dzisiaj »Księżniczkę czardasz« z p. Formantę, serdecznie przyjętą w dniu jej pierwszego w tej partii występu; na sobotę po południu wystawia teatr »Zbojów« Sobillora dla młodzieży szkolnej, a wieczór najlubiejszą sztukę z dotychczasowego naszego sezonu »Dom otwarty«, który stał wywołuje salwy śmiechu i zaplenia szczerline widownię na każdym przedstawieniu. W niedzielę po południu po raz ostatni »Białą kapurę« Kozłowskiego z p. Gzyliwską, przedstawicielką roli tytułowej; wieczorem zaś »Krakowianki i gorale«. W poniedziałek poezna się z publicznością krakowską dotychczasowa nasza primadonna, p. Loda Rogińska, w doskonałej swej partii, mianowicie w »Róży Stambulu«.

WYSTAWA POWSZECHNEGO ZWIĄZKU ARTYSTÓW POLSKICH (Szpitalna 21) otwarta będzie od 13 b. m. włącznie; następnie zamknięta do 19 dnia dokonania zmian i urządzenia nowej, w której biorą udział pp.: Raszka Jan, z szeregiem rzeźb i plaskorzeźb (między innymi medaliony portretowe, aktualne), Bukowski Jan, z cyklem nowych prac dekoracyjnych (część z zakresu dekoracji ściściennej), Fabjański, Gumowski Jan, kolorowe autolitografie »Lublin«, Matachowski, Olszewski, Turak i inni. Bezpośrednio zapowiedziane są wystawy: Wodzianowskiego (rzeźby legionowe) i s. p. Tondosa wystawa posmiertna. Na liczne żądania zwiadzających wprowadza się roczne karty wstępu w cenie 16 K. Wstęp jednorazowy 1 K. Z TOWARZYSTWA NUMIZMATYCZNEGO. Zebranie towarzyskie odbędzie się w piątek, dnia 11 b. m., o godzinie 6 wieczorem, w sali seminarium archeologicznego (ulica św. Anny 1. 12). Mówić będzie dr Maryan Gumowski na temat: »Prawo mennicze biskupów polskich«.

SPRAWA WARSZTATÓW SZWESKICH. Od szeregu dni odbywały się w Izbie handlowo-przemysłowej w Krakowie konferencje z komitetami parafialnymi, na których omawiano założenie warsztatów naprawy obuwia. — Dział wyjeżdżają w tej sprawie do Tarnowa i Rzeszowa: prezydent Izby handlowej, p. Epstein z wiceprezydentem Porosiem, oraz sekretarzem Jozefertem. W przyszłym tygodniu wyjadą do Jasła, Nowego Sącza i Wadowie. Mają być utworzone w pięciu okręgach sądowych centralne urzędy warsztatów szweskich, które będą obdzielane przez Izbę handlowo-przemysłową w Krakowie materiałem na wyrób i naprawę obuwia.

Z POGOTOWIA RATUNKOWEGO. Od kilku dni publiczność krakowska wzywa pogotowie ratunkowe do chorych na »hiszpankę«. Ponieważ pogotowie ratunkowe tylko w nagłych wypadkach interweniuje i do tego jest tylko przeznaczona, publiczność nie powinna nadużywać tej instytucyj. Często bowiem się zdarza, że lekarz pogotowia, wezwany do chorego na »hiszpankę«, musi tam jechać, a w tym czasie zachodzi potrzeba ratowania człowieka, który uległ nieszczęśliwemu wypadkowi. Na przyszłość więc należy przy zamawianiu pogotowia ratunkowego określić dyżurnemu lekarzowi dokładnie szczegóły wypadku.

W SPRAWIE SZYLDÓW I TABLIC FIRMOWYCH magistrat miasta Krakowa wydał obwieszczenie, w którym omawia sposób i pozwolenie umieszczenia tych tablic firmowych, szyldów, oraz wszelkiego rodzaju tablic reklamowych, oraz uwieszenie w pewnych wypadkach na rzecz funduszu miejskiego jednorazowej opłaty.

KAPELUSZE Z PAPIERU. W ostatnich czasach u niektórych kapeluszników ukazały się w sprzedaży kapelusze, wykonane z papierowej tkaniny, imitującej do złudzenia materiały sukienne. Kapelusze te na ogół nie cieszą się uznaniem wśród kupujących, doświadczenie bowiem wskazuje, że wszelkiego rodzaju wyroby papierowe obłożone są na krótką metę, lepiej więc zapłacić trzy razy więcej, a mieć przedmiot solidny, który starczy może na dłuższy czas, niżeli nabywać tandetę. Kapelusze papierowe mają też ujemną stronę, że po pierwszym deszczu defosunują się do tego stopnia, iż trudno je przyprowadzić do stanu pierwotnego.

KOLEJARZE W SPRAWIE APROWIZACYI. Kolejarze z Krakowa, Podgórze, Wolf Duchackiej udali się wczoraj o godzinie 11 przed południem do dyrekcji krakowskiej w sprawach aprowizacyjnych Dyrektor Zborowski w 2-godzinnej konferencji obiecał kolejarzom zadośćuczynić niektórym żądaniami.

NIESZCZĘŚLIWA OMYŁKA APTEKARSKA. W jednej z tutejszych aptek wydano przez omyłkę zamiast przepisanego lekarstwa dla chorego na hiszpankę właściciela zakładu poźtelniczego, Zyg. Wałaska, preparat rtęciowy, po którego zażyciu chory w kilka godzin zmarł. Władze wdrożyły dochodzenie.

WŁAMANIE NA DWORCU KOLEJOWYM. Wczoraj aresztowano w Krakowie 14-letniego Władysława Włodka, służącego, który przed kilku dniami włamał się do kasy podręcznej kuchni personalnej kolejowej na dworcu kolejowym w Krakowie. Włodek skradł z kasy 600 koron i zbiegł, poczem walezał się po szynkach. Przy aresztowaniu znaleziono jeszcze 450 K, resztę pieniędzy zdolał zstrwozić.

KRADZIEŻ NA POCCZIE. Wczoraj aresztowano 18-letniego Karola Lykę, służącego pocztowego, który od dłuższego czasu w urzędzie pocztowym na dworcu kolejowym kradł pakunki pocztowe. Lyk zabierał mniejsze pakunki do kieszeni i w domu rozpakowywał je, paląc w piecu opakowanie. Podeszawsz rewizji, przeprowadzonej w jego mieszkaniu, znaleziono rozmaite rzeczy, pochodzące niewątpliwie z kradzieży pocztowych.

ARESZTOWANIE WESOLEGO MŁODZIENCA. Na rekwizywę sądu obwodowego w Wadowicach wczoraj rano policja krakowska aresztowała 30-letniego J. D., doktora praw, funkcyjnarusza pewnego urzędu w Wadowicach, który, potrzebując na zabawy pieniędzy, dopuścił się nadużycia w kasie tej instytucyj. Gdy spostrzegł się, że sprawa cała wychodzi na jaw, wyjechał do Krakowa i tu trwonil resztę fortuny, zdobytej nielegalnym sposobem. Aresztowanego oddawiono do sądu w Wadowicach.

AMATORKA CUDZYCH PAKUNKÓW. — Wczoraj rano aresztowały organa ekspozytury policji w Podgórzu 17-letnią Salę Holzmann, która od dłuższego czasu grasowała w poczekalniach na dworcach kolejowych w Podgórzu i Krakowie i zabierała podróznym walizy, oraz tobołki podrózne. Amatorka cudzej własności nie przebiegła w zdobytych towarach. Kradła wszystko, co jej tylko pod rękę wpadło. Najchętniej przebywała w poczekalniach trzeciej klasy wśród kobiet wiejskich i kradła im toboły z toaletkami. Holzmannówna, mimo młodego wieku, zbiegła jest już policji z licznymi występami złodziejskimi po domach prywatnych. Obecnie uważała kradzież kolejeje za intrajniejsze, to też przerzuciła się do tego fachu.

Z kraju.

DYREKCJA KRAJOWEJ SZKOŁY KUPIECKIEJ W TARNOWIE ogłasza, że nauka w 2-klasowej szkole męskiej na jednorocznym kursie żeńskim i w 2-klasowej szkole żeńskiej rozpocznie się dnia 16 b. m. o godzinie 8 rano.

ARESZTOWANIE WIELKIEGO PASKARZA WE LWOWIE. We Lwowie, zwłaszcza wśród sfer finans-kupieckich, wywołała wielką sensację aresztowanie paskarza na wielką skalę, spekulanta i zarazem oszusta, Izraela Braunsteina. Wedle relacyi dzienników lwowskich, Braunstein pochodzi z Olkusza. Wytworzenie ubrany, lat 30-letni, mężczyzna okazał się tuzsy, stały bywalce pierwszorzędnych restauracji, gość pierwszorzędnych hotelów, czy sleepingów kolejowych. Gdy teron w Olkuszku okazał się dla niego za ciasny, przeniósł się do Galicyi i tu począł grasować od marca — jak sam podaje w swoich zeznaniach.

Paskarz grasował zarówno po Galicyi, jak i po Ukrainie, i wywoził, tudzież przewoził, co się dało, uprawiając w grube tysiące mknace interesy. Jako dostawca pewnych sfer, cieszył się ich poparciem, to też interes płynął pod paskarskim żaglem Braunsteina pomównie.

Braunstein jednak w ostatnich tygodniach dopuścił się ogromnego oszustwa na szkole kupca Salomona Rappaporta, właściciela magazynu towarów żelaznych przy ulicy Kazimierzowskiej 1. 16. Otóż Salomon Rappaport pośredniczył w dostawie owoców strączkowych i słoniny dla fabryk witkowieckich i w tym celu zjawił się u Braunsteina, by z jego pomocą uzyskać te artykuły żywnościowe dla owych fabryk i w tym celu złożył w ręce Braunsteina znaczny załatek. Braunstein nie dotrzymał terminu i nie zwrócił zadatku, wobec czego Rappaport zwrócił się do policji. Wezwano Braunsteina na inspekcję policji, gdzie przeprowadzono przy nim osobistą rewizję. Dala (na nadzwyczajne rezultaty. To też z ramienia policji inspektor Dwornicki przeprowadził bezwzględnie bardzo seirną rewizję w hotelu »Zorza«, gdzie paskarz podczas swego pobytu w Lwowie stale mieszkał. Wyszyły przy tem na jaw niesłychanie sensacyjne, nie tylko Braunsteina, ale także pewne sfery wysoce kompromitujące szczegóły, tak, że materiał dowodowy rosłnie z każdą chwilą. Inspektor Dwornicki zagarnął w mieszkaniu paskarza wielką ilość listów przysyłkowych, niewypłaconych, a już z góry zaopatrzonych w pieczęcie pownych władz. Owe pieczęcie na całą sprawę rzucają oryginalne światło, wynika bowiem jasno, że władze owe znaly manipulację paskarza i używały mu swego poparcia. Szyfrowane depesze, gdy klucz się znajdzie i tajemnicę rozwikła, zapewne nie jeden jeszcze szczegół do tej sensacyjnej sprawy dorzuci. Na drugi dzień wyszły znowu na jaw jakieś oszustwo Braunsteina z dostawą 5 wagonów węgla, tak, że sprawa zatacza coraz szersze kręgi.

Z łem polskich.

OCHRONA MNIJSZOŚCI NIEMIECKIEJ W POLSCE. Prasa niemiecka, jak zauważa »Lokal-Anzeiger«, nie zwróciła uwagi na ten ustęp mowy sekretarza stanu v. Hintzego, w którym zapowiada ochronę nie tylko gospodarczy, ale i kulturalną mniejszości niemieckiej w Polsce. »Lokal-Anzeiger« przypomina, że chodzi tu przecież o powoływ odłam niemieczy, bo o przeszło pół miliona i to tuż przed — brama Rzeszy. Język i właściwości kulturalne zachować mogą Niemcy tylko wówczas, jeżeli — zdaniem dziennika berlińskiego — zagwarantowane będą mieli przedstawicielstwo w przyszłym Sejmie polskim. Dlatego też domaga się katastrof narodowego dla Niemców, wskazując na to, iż Polacy na Bukowinie umieli zachować dla siebie nie mniej, niż sześć mandatów, aczkolwiek stanowią tam tylko znikomą mniejszość. Ponieważ Niemcy w Królestwie Polskim znęcają się więcej dla Polski, niż Polacy bukowinścy dla Bukowiny, więc mają też prawo — rozumuje »Lokal-Anzeiger« — żądania — aby uwzględniono ich interesy, a rząd niemiecki ma obowiązek popierania ich żądań. »Bez tego (to jest bez katastrof narodowego) byłoby po prostu skazani na milczenie, jak niestety w poważnej części na milczenie skazani są Niemcy w prowincyi polskiej«.

ZNACZNA OFIARA NA CELE SZKOLNICZTWA W KRÓLESTWIE POLSKIM. Jak donoszą dzienniki warszawskie, p. Paweł Golde,

radny miejski i znany działacz-obywatel, na posiedzeniu włocławskiej Rady szkolnej okręgowej ofiarował na rzecz przyszłej technicznej szkoły średniej we Włocławku dwa gmachy po koszarach przy ulicy Żytniej, 4 morgi ziemi i 50.000 marek gotówki.

SPRAWA TEATRÓW WARSZAWSKICH. Pisma warszawskie donoszą, że w sprawie znanej uchwały magistratu warszawskiego, postanawiającej wydzierżawienie teatrów, autorowi dramaty czni warszawscy wnieśli następujący protest: Niżej podpisani polscy autorzy dramatyczni zanoszą energiczny protest przeciwko uchwałom magistratu st. m. Warszawy w sprawie oddania teatru »Rozmaitości« w dzierżawę prywatnemu przedsiębiorcy. Teatr »Rozmaitości«, jako spadkobierca tradycyi Teatru Narodowego, był i powinien pozostać jedynie teatrem państwowym. Niżej podpisani przynajmniej, że for na Zrzeszenia jest wadliwa i wymaga niebędnych reform, w pierwszym rzędzie mianowania kierownika literackiego, mimo to uważają Zrzeszenie za najmożliwszą formę przejściową aż do chwili upaństwowienia teatru »Rozmaitości«.

Gustaw Beylin, Eustachy Czekałki, Mieczysław Fijałkowski, Bolesław Gorczyński, Wacław Grubinski, Jan Adolf Hertz, Stanisław Kozłowski, Stefan Krzywoszewski, Adolf Nowaczyński, Włodzimierz Perzycyński, Bruno Winawer.

TEATR POLSKI W LODZI. Z Łodzi donoszą: Rokowania Towarzystwa teatralnego w Łodzi z p. Stanisławskim z Krakowa, który przybył do Łodzi na telegraficznie wezwanie, rozbiły się, gdyż stan personalu nie pozwala na razie p. Stanisławskiemu na zorganizowanie widowisk, któreby stały na wymaganym poziomie artystycznym. Wobec tego Towarzystwo teatralne ogłosiło konkurs na objęcie kierownictwa tego teatru.

OBITY AGITATOR BOLSZEWICKI W WARSZAWIE. Czytamy w »Gazecie Porannej«: Zeszłej niedzieli podczas nabożeństwa przed kościołem Wszystkich Świętych na Grzybowej stanął — jak pisze tygodnik katolicki »Wiadomości Parafialne« — jakiś mężczyzna o typie żydowskim i zaczął nawoływać do rzezi, jakiej się dopuszczały socjaliści-bolszewicy w Rosyi. Nie w porę jednak wybrał się zamiast posłuchu, otrzymał dotkliwie razy, które może go powstrzymają na przyszłość od »szatacji« zbójckiej.

RUSYFIKACJA W URZĘDACH WILEŃSKICH. Z Wilna donoszą: Z braku urzędników niemieckich, sprowadzono do zarządu miejskiego pewną ilość Niemców z kraju nadbałtyckiego, którzy, prócz języka niemieckiego, w zupełności posiadają jedynie język rosyjski. Po dołączeniu z ludnością miejscową poruczają się nie mogą, więc mowa rosyjska w urzędzie »Stadthauptmanna« rozbrzmiewa, jakby za dawnych czasów. Po trzech latach ustąpienia Rosyan, kiedy już ucho odwydło od dawniejszej mowy urzędowej, że zdumieniem Wilnianie znów słyszą tak dobrze znajome wykrzykniki: »Wied! s wami po ruski goworiat, czto nie pominajetie«.

Ze świata.

SMIERĆ POLAKA W SALONIKACH. — »Dziennik Narodowy« donosi: Podczas ataku na pozycje bułgarskie zginął oficer korpusu ekspedycyjnego rosyjskiego w Salonikach, Lech Korzeniowski. Poległy, oprócz odznak bojowych, otrzymanych na frontach rosyjskich, udekorowany był francuskim krzyżem wojny i serbską gwiazdą Karageorgiewiczów za to, że wraz ze swoim batalionem pierwszy wkroczył do miasta Monastyr podczas drugiej ofensywy koalicyjnej w Macedonii za chodniej. S. p. Korzeniowski pochodził ze znanej rodziny Korzeniowskich w Kijowie.

SZCZEPIONKA PRZECIWI »HISZPANCE«. »Dziennik Kijowski« otrzymał od komendanta austriackiego szpitala rozzerwowego 237 w Koziatynie, st. lekarza sztab. dra Lewickiego, piśmo, donoszące, iż próby z nowo wynalezionem serum przeciwko »hiszpańskiej influencyi«, przeprowadzone w austriackich szpitalach na Ukrainie, dały wyniki nadszpodziewane i że już w najbliższych dniach austriackie i niemieckie szpitale wojskowe na celem terytorium Ukrainy będą w najbardziej zagrożonych miejscowościach zaprowadzać obowiązkowe szczepienie ludności cywilnej z pomocą owego właśnie serum. Wynalazek ów, przynoszący niemały zażytk polskiej medycyny, jest własnością Polaka, austriackiego lekarza państwowego w rezerwie, dra Karnasiewicza Władysława (Krakowianina).

REPERTOAR M. TEATRU POWSZECHNEGO W KRAKOWIE. W piątek, dnia 11 b. m.: »Wieszcza karnawalu«.

WYSTĘPY NINY DOLLI NA PROWINCYI W Samborze w piątek 11 października. W Belcechowie w niedzielę 13 października. W Dolinie we wtorek 15 października.

POLA NEGRI

Przedstawienie dla dzieci w teatrze »Nowości«.

W sobotę 12 b. m. o 4 po południu. Bilety do nabycia u p. Rudnickiego. 11653

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A—B 1. 38) wznawia przorowaną ferriami pracę w poniedziałek, 14 b. m., w którym to dniu mówić będzie prof. dr Józef Flaeh o »Zmarłym wchłanianiu Polskie«. We wtorek 15 b. m. wykładą będzie red. Kazim. Czarnicki o »Człowieku-maszynie«, kartka z dziejów materializmu, we środę 16 b. m. red. dr Antoni Beaurpère o »Najnowszej literaturze francuskiej« (od Zola do Roman Rollanda); w piątek, 17 b. m. Dr Henr. Raube o »Dziejach życia« (z dziedziny biologii); w sobotę prof. dr Józef Reiss o »Muzyce Mozarta« (przy współudziale prof. St. Lipskiej).

Początek o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 50 hal., dla uczęszających 15 koron, dla uczęszających do dziejów 9 koron. Bilety na wykłady muzyczne do nabycia od poniedziałku 14 b. m. od wpół do 1 od wpół do 8 wieczorem. 11672

Rawiana Teatralna koncert od godziny pod kierownictwem kapelmistrza B. Wassermann.

Zniesienie niemieckiej administracji cywilnej.

Berlin, 11 października. (B. K.) Wobec pogłosek, że okupacja niemiecka w Polsce ma być zniesiona, podkreśla „Lokalanzeiger”, że rząd polski prosił o zatrzymanie okupacji wojskowej w Polsce widocznie z tego powodu, ponieważ nie może zagwarantować wewnętrznego bezpieczeństwa w kraju. — Natomiast pomysłało już o zniesieniu niemieckiej administracji cywilnej. Kiedy się ono rozpocznie i w jakim tempie będzie przeprowadzone, tego do tej pory jeszcze nie postanowiono.

„N. Fr. Presse” o utracie Galicji.

Wiedeń, 11 października. W artykule pod tytułem: „Zamach stanu Polskiej Rady Regencyjnej”, pisze „Neue Fr. Presse”: Polska Rada Regencyjna chce złączyć wszystkie obszary polskie w jedno państwo. Monarchia ma stracić Galicję, Prusy Poznań i Gdańsk. Polska Rada Regencyjna omyliła się jednak poważnie. Prezydent Wilson nie mówi w XIII. punkcie swego programu wogóle o obszarach polskich, mówi raczej, że powstać ma niezawisłe państwo polskie, obejmujące wszystkie te obszary, które zamieszkałe są przez ludność niewątpliwie polską. Między stanowiskiem Wilsona a stanowiskiem Rady Regencyjnej zachodzi tedy poważne różnice.

Zastanowiło się należy, co znaczy dla Austrii utrata Galicji. Utrata Galicji oznacza utratę 8 milionów hektarów urodzajnej ziemi, blisko trzecią część całej ludności Austrii. Zbiory w Galicji przedstawiają wartość 900 milionów koron. Wartość stanu bytła wynosi co najmniej jeden miliard koron. Jak wytrzymałoby Galicja Austrii bez dowozu żywności z Galicji? Galicja stanowi Alzację i Lotaryngię dla Austro-Węgier. Właśnie w tej wojnie okazało się, jaką wartość przedstawia Galicja dla monarchii. Galicja zabezpiecza też Austro-Węgrom Śląsk i Morawy, a także do Bukowiny prowadzi droga tylko przez Galicję. Prawdą jest, że w Galicji wschodniej mieszkają także Polacy i że Polacy mieszkają szczególnie w Lwowie. W Galicji wschodniej przeważa jednak bardzo znacznie ludność ukraińska. Trzy i półmilionowy naród ukraiński w Galicji wschodniej nie może i nie powinien dostać się bezwarunkowo pod jarzmo polskie.

„Pełzająca symfonia”.

Wiedeń, 11 października. „N. W. Abendblatt” pisze w artykule p. t. „Pełzająca symfonia”: Sprawozdanie o onegdajszym plenarnym posiedzeniu Koła polskiego pozostanie na zawsze w pamięci. Ostrzeżenie nie wyrażało swego stanowiska imdno inne stronniotwo słowiańskie. Już sam fakt, że Koło polskie nazwanem jest w rezolucji parlamentarnym zastępcstwem krajów polskich w walce z austriackim młotem. Narodziło jednak pytanie jeszcze austriacka Rada państwa, a Koło polskie jest jeszcze zawsze ogólnym przedstawicielem narodu polskiego w parlamencie austriackim. Rada państwa jest dziś rzeczywistością, państwo polskie zaś tylko w przyszłości, w szczególności bliższej i dalszej. Polska nie powstałaby ani o głębiej, gdyby panowie z Koła polskiego znaleźli więcej słów uznania i wdzięczności dla monarchii.

Pewną rzeczkę polityki teraźniejszości starała się uratować grupa konserwatywna, mówiąc w swej rezolucji o połączeniu wszystkich krajów, w których naród polski zajmuje stanowisko przewodnie pod względem kulturalnym i historycznym. Zwrot ten uważać można jako odmowę pod adresem tym, którzy snują bezczelne plany. Zwrót ten wyraża może jednak także żądanie przyłączenia do Polski Galicji niepodzielonej, gdzie Polacy „mają przewodnie stanowisko”. Jeżeli chodzi o to, aby 8 i pół miliona ludu ukraińskiego wcielić do Królestwa Polskiego, to z góry powiedzieć można, że plan ten rozbić się musi o fakty, gdyż sprzeciwia się prawu samostanowienia narodów. Ukraińcy w Galicji wschodniej nie mogą być poddani pod obce panowanie.

Jako curiosum zanotować należy, że na onegdajszym posiedzeniu plenarnym Koła polskiego obecni byli dwaj ministrowie austriacki.

Obrazy Izby posłów.

Wiedeń, 11 października. (B. K.) W Izbie posłów toczyła się wczoraj daleka dyskusja nad nagłymi zapytaniami. Dużo się omawiało sprawę południowo-słowiańską. Uważa się, że nie można się dziwić, iż Słowianie południowi nie chcą wierzyć słowom i obietnicom rządu austriackiego. Omawia proces marynarski w Cattano i stwierdza, że czyn, który do niego doprowadził, nie był tak straszny, jak rząd przedstawia. Wyraża nadzieję, że proces ten będzie tak samo umorzony, jak proces w Marmaros Sziget. Minister O z a p p reagując na uwagi Zahrudnika stwierdza, że na wywody tego posła o legjonach czesko-słowackich odpowiedział już na tajnym posiedzeniu. Dla nas — powiada minister — legjonami czesko-słowacki są zawsze wiarołomcy i odpowiednio do tego muszą być traktowani. Fakt jednostronnego uznania ich przez koalicję, jako strony wzięjącej nieczego w tym nie zmienia.

O do wypadków, przytoczonych przez posła Regera, minister musi odeprzeć stanowczo ataki nowoy na generała majora Nannmanna. Minister Schauer odpowiada na pytanie Kłofacza, Stanka i Habermanna stwierdzając, że utworzenie sądu okręgowego w Trutnowie jest pod względem prawnym bez zarzutu, pod względem rzeczowym uzasadnione, pod względem politycznym usprawiedliwione i rząd nie ma powodu cofnąć tego aktu. Minister Geyer odpowiada na pytanie Kłofacza, Stanka i Fiedlera w sprawie niezgodnych z konstytucją stosunków administracyjnych w Czechach stwierdzając, że zarządzenie rządu było konieczne, przedstawia się jako dalszy ciąg prób zorganizowania władzy narodowościowych, w Czechach, o co one były możliwe bez głębszej re-

formy administracyjnej. Oświadcza, że nie może zapowiedzieć odwołania reformy, którą uważa za słuszną. Poseł Winter dopatruje się w paragrafie 14, w instytucji Izby panów i w burzliwej niemieckiej przeszłości dla zreformowania państwa austriackiego w duchu demokratycznym. Na podstawie przykładów wytyka, że rządy w Austrii nie mogą wyrażać woli ludu i obecny gabinet austriacki nie może przemawiać w imieniu, skoro wszystkie narody, nawet austriacki, wyrażają się przeciw temu zastrzegają. Kraus omawia upośledzenie ludności niemieckiej w Czechach na polu aprowizacyjnym. Benkowiec uzasadnia żądanie, by sprawa południowo-słowiańska rozwiązana była na kongresie pokojowym. Ganeer zastrzega się przeciw temu, by naród niemiecki w Austrii czynić odpowiedzialnym za czyny rządu. Stosunek Niemców do Słowian należy uregulować drogą rokowań. Niemiec zwraca się przeciw oświadczeniu ministra obrony krajowej, jakoby legionistów czesko-słowacki złamali przysięgę. Omawiając stosunek Austrii do Niemiec powiada, że byłoby rzeczą konieczną, żeby Austrija porzuciła przyzmięrze broni z Niemcami.

OŚWIADCZENIE KONSERWATYSTÓW.

Ks. Lubomirski w faktycznym sprostowaniu wobec wywodów posła Daszyńskiego stwierdza, że grupa konserwatywna Koła Polskiego, chociaż nie przystąpiła natychmiast do deklaracji z 2 października i nie podpisała jej, to jednak we wniosku, postawionym w Kole polskim, wyznacza tenczas program i od początku przy tym programie trwała. Program ten brzmi: zjednoczenie narodu polskiego, to znaczy wszystkich obszarów polskich, w których żywił polski na podstawie historycznej i kulturalnej zajmując dominujące stanowisko niezawisłe państwo, naprawa gwałtu, popełnionego przez polską Polskę.

Zwołanie delegacji austriackiej.

Wiedeń, 11 października. (B. K.) Delegacja austriacka odbędzie we wtorek o godzinie 4 po południu planowane posiedzenie. Na porządku dziennym wybory uzupełniające do komisji spraw zagranicznych i wojskowej.

Dr Kramarz o przyszłości Czech.

Budapeszt, 11 października. „Az Est” przypisuje rozmowę swego korespondenta z dr. Kramarzem, który w następujący sposób wyraził się o przyszłości Czech: „Jak pokornymi byli dawniej Czesi — a dzisiaj mówią za nas dźwięki. Polityka mocarstw centralnych stworzyła obecnie położenie. Jak śmieszna jest historia hr. Tiszy, który miał załatwić sprawę południowo-słowiańską”. Dr Kramarz oświadczył, że północna część Węgier musi być przyłączona do Czech.

O zwołanie komisji polskiej.

Wiedeń, 11 października. Posłowie ukraińscy z Galicji, Bukowiny i Ukrainy członkowie Izby panów odbyli wczoraj w parlamencie wspólne posiedzenie w sprawie zwołania konstytuanty Ukraińców galicyjskich, bukowinjskich i węgierskich. Przedmiotem obrad była kwestya autonomicznego organizmu państwowego w ramach państwa austriackiego. W obradach wzięli udział metropolita Szeptycki i minister Horbaczewski.

Widoki pokoju.

Wiedeń, 11 października. „Die Zeit” donosi z Kolonii: „Kielna Zg.” dowiaduje się, że sfery neutralne patrzą na widoki pokoju sceptycznie, Clemenceau nie okazuje skłonności do pokoju, w Ameryce panuje dalej szowinizm. — Więcej skłonności do zawarcia pokoju okazał ewentualnie Anglia, która obawia się rosnącego z dnia na dzień wpływu Ameryki.

Wiedeń, 11 października. „Der Abend” donosi: „Najbliższe sfery dyplomatyczne uważają za rzecz naturalną, że rokowania pokojowe wdrożone będą na podstawie odpowiedzi Wilsona. Sfery te są przekonane, że rokowania pokojowe będą skuteczną.

Zwyczaj na giełdzie.

Wiedeń, 11 października. „W. Allg. Zeitung” donosi z Budapesztu: Minister handlu, Szterenyi, oświadczył korespondentowi „Az Est”, że na audyencji u cesarza omawiane były sprawy z zakresu polityki zagranicznej. Widoki pokoju są bardzo korzystne.

Odpowiedź Niemiec Wilsonowi.

Wiedeń, 11 października. „W. Allg. Zeitung” donosi z Budapesztu: Pod wrażeniem odpowiedzi Wilsona podniósł się wczoraj na giełdzie kursa papierów pokojowych.

Odszkodowanie dla Belgii.

London, 11 października. „Morning Post” ogłasza artykuł w sprawie odszkodowania dla Belgii, dowodząc, że Niemcom należy za karę zabierać całą flotę handlową.

Zebranie parlamentu niemieckiego.

Berlin, 11 października. (B. K.) W Izbach parlamentarnych nie może się ze zwołaniem parlamentu w bieżącym tygodniu. Parlament zbierze się prawdopodobnie z początkiem przyszłego tygodnia.

Niemcy wobec młodzieży polskiej.

Z Włna donoszą: Wskutek ciągłych trudności, czynionych przez władze niemieckie młodzieży polskiej z Litwy, pragnącej kształcić się w wyższych zakładach naukowych w Warszawie, przedstawiciele apoliteczności polskiego wnieśli do władz niemieckich podanie z przedstawieniem całej powagi tej sprawy. Podanie przyjęto z zaznaczeniem, że życzenie społeczeństwa nie może być uwzględnione, gdyż w czasie wojny młodzież nie może kształcić się w polskich zakładach naukowych. Nie leży to w interesie rządu niemieckiego. Natomiast dla ułokozonych uczniów szkół średnich stoją otworem uniwersytety niemieckie, a i w Włnie ma być wkrótce otworzony uniwersytet, w którym będą wykładać niemieckie siły naukowe.

Śmierć Aleksiejewa.

Kijów, 11 października. (B. K.) Były naczelny komendant wojska rosyjskiego, generał Aleksiejew, zmarł w Jekaterypodarzu. Dzienniki sławia go, jako najznaczniejszego wodza armii rosyjskiej.

Wybór króla w Finlandy.

Helsingfors, 11 października. (B. K.) Po tajnym posiedzeniu, które z małym przerwaniem trwało wczoraj od godz. 1 w południe do godz. 9 wieczorem, przystąpił wczoraj sejm fiński do wyboru króla. Wybór nastąpił przez akklamację, przez powstanie posłów z miejsc. Agnarynsze i kilku tylko republikanów, siedząc w swych miejscach, zamianfestowało, że nie biorą udziału w wyborze. — Tą uchwałą sejm został wybrany ks. Fryderyk Karol hessi królem Finlandy oraz ustalono nastęstwo tronu jego potomków. Sejm położył swemu prezydentowi, aby wydało zarządzenie, jakich wymaga powyższa uchwała.

Francuskie koła polityczne o warunkach W's na.

Genewa, 11 października. (B. K.) Agencja Havasa ogłasza następujący obraz nastroju w czasie wczorajszego posiedzenia francuskiej Izby deputowanych: Izba odbyła wczoraj pierwsze posiedzenie od czasu, w którym mocarstwa centralne wystosowały swą prośbę do prezydenta Wilsona. Posłowie przybyli w wielkiej liczbie do pałacu Burbońskiego. Rozmowy ich dotyczyły nie tyle wojskowych operacji, które z każdym dniem są pomyślniejsze, ile ostatniego kroku Austro-Węgier i Niemiec. Z bardzo nielicznymi wyjątkami dawano wyraz następującemu zapatrywaniu: Rokowania nie są wcale możliwe, zanim nieprzyjaciół nie da niewątpliwych gwarancji swojej szczerości i bez zastrzeżeń i ograniczeń nie przyjmie wszystkich warunków Wilsona. — Stanowisko deputowanych w tej sprawie jest jasne i są oni tak bardzo przekonani o konieczności takiego stanowiska, że cierpliwie i pewni, że nie zawiodą się, oczekują odpowiedzi Wilsona.

Dymłysa Lloyd George'a.

Wiedeń, 11 października. „N. W. Abendblatt” donosi z Betna: Dymłysa Lloyda George'a jest pewną. Nowy gabinet utworzą prawdopodobnie Asquith i Grey.

Angli wobec r. ty Wilsona.

Wiedeń, 11 października. „W. Allg. Zg.” donosi z Rotterdamu: Reuter donosi: Rząd angielski otrzymał już tekst noty Wilsona. Miarodajnie czynnik angielski godzą się zupełnie na stanowisko, które zajął Wilson w odpowiedzi na propozycję pokojową mocarstw centralnych.

London, 11 października.

(B. K.) Dzienniki wczorajne wyrażają zgodę na odpowiedź Wilsona i podkreślają, że będzie ona kamieniem milowym dla szczerości Niemców.

Komunikat austro-węgierski.

Wiedeń, 11 października. (B. K.) Urzędowo donoszą dnia 10 bm.: Wiosła teren wojny.

Miejscami bardziej użyteczną czynność wywodowa po stronie włoskiej. Nad rzeką Stambli nie udało się przeprowadzić włoskich oddziałów konnicy.

Albański teren wojny. Na północny zachód i na północ od Leskocac rozwinęły się walki.

Po naszym frontem przesłano bandy serbskie i czarnogórskie.

Zachodni teren wojny. Na północ od Verdun koło Beaumont nasi strzelcy w związku z pułkami nadreńskimi odparli zwycięsko ciężkie szturm nieprzyjaciela.

Szel sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

Berlin, 11 października. (B. K.) Urzędowo donoszą dnia 10 bm.: Zaobudni teren wojny.

Na polu bitwy między Cambrai a St. Quentin zajęliśmy stanowiska, położone w tył. — Opuściliśmy Cambrai. Przez pomyślnie przeciwności, poparte przez wozy pancerne, które dnia 8 października wieczorem oddaliśmy nam z powrotem w posiadanie Seranvillers i wzgórze po obu stronach Esnes, wojska bawarskie i nadreńskie w pierwszej linii a niemieckie także wojska niemieckiej dywizji strzelców ułatwili znacznie odciążenie się od nieprzyjaciela. W ciągu dnia wczorajszego nieprzyjaciół postępowal z nami dużymi siłami po obu stronach gościńca rzymskiego w kierunku Le Chateau. Nasze strażnice przednie odpłynęły na nieprzyjacielską kawalerię, którą wysłano do walki w związku z wznowieniem ataków. Przed silniejszymi atakami ustąpiły walcząc, krótko za krótkim, na nowe stanowiska. Wczorajem stał nieprzyjaciół na wschód od linii Betry-Bueigny-Bohain.

W Szampanii odparto nieprzyjacielskie ataki częściowe po obu stronach St. Etienne. Między Argonami a grzbiętem Ornes na wschodnim brzegu Mozy ruszyli Amerykanie w związku z Francuzami ponownie do jednolitego ataku. Na skraj Argonów nie udało się on wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela. Coraz do którego nieprzyjaciół był wstrętny, zdobyliśmy z powrotem. Główne uderzenie ataków, wykonanych atakami L'Air a Moza zwracało się przeciw Saumurce i Romagne. Obie miejscowości pozostały po zmianach walk w naszych rękach. Nieprzyjaciół, który przez Romagne posunął się aż do Camel na wschód od wspomnianej miejscowości, odrzucili z powrotem pułki baderskie. Na wschodnim brzegu odparliśmy nieprzyjaciela koło i na wschód od Sivy i wzięliśmy z powrotem Sivy, które przejściowo utraciliśmy.

Na północny wschód i na wschód od Beaumont zadłamało się uderzenie nieprzyjaciela przed liniami strzelców austro-węgierskich i pułków nadreńskich.

Pierwszy generały kwaterymstr Ludendorff.

Berlin, 11 października. (B. K.) Urzędowo ogłaszają dnia 10 b. m. wieczorem:

Przed nktaniem nowymi stanowiskami na froncie bojowym na wschód od Cambrai i St. Quentin i na obu brzegach Mozy zlamaly się ataki nieprzyjaciela.

Komunikaty angielskie.

London, 11 października. (B. K.) Biuro Reutersa. Stoiący w oddaleniu dwóch mil od Le Chateau.

London, 11 października. (B. K.) Biuletyn angielski z 9 wieczór: Wczoraj zadłamały nieprzyjaciółki ciężką kleską między St. Quentin a Cambrai. Wzięliśmy przeszło 10.000 jeńców i zdobyliśmy około 200 dział. Na tym froncie walki były 23 dywizje niemieckie i poniosły ciężkie straty. Wynikiem tej bitwy jest, że nasze wojsko jeszcze dziś mogło się posunąć naprzód na całym froncie między Somme a Senece. Walka na wschód w szybkim tempie, biorąc jeńców z tylnych strażnic nieprzyjaciela, zabierają baterie i pozycje karabinów maszynowych. Całe Cambrai jest w naszym ręku. Od 2 sierpnia armie angielskie 1, 3 i 4 otoczyły wybudowaną starochin i silnie umocnioną Knie Hindenburga na froncie 34 milowym od St. Quentin do Arras, a przebiegają ją na głębokość 30 do 40 mil, operują teraz już poza linią Hindenburga i na wschód od niej. Podczas tej operacji od 2 sierpnia zadłamały nieprzyjaciółki bardzo ciężkie straty w zabitych i rannych — wzięliśmy przeszło 110.000 jeńców, zdobyliśmy 1.200 dział.

Dzienny raport. Dział po południu dotarliśmy do ogólnej linii Bohain-Puigny-Cambrai i Cauroit.

Sprawozdanie z widowni wojny na wschód z 8 bm.: Wojska serbskie i francuskie ścigają w południowej Serbii dalej pobite wojska niemieckie i austriackie. Dnia 8 bm. Serbowie wyczołżyli do Leskocac, wzięli 500 jeńców. — Wojska francuskie idą ku Mitrowicy. Wojska koalicyjne idą ku Prizrenowi, pobliże oddziały nieprzyjacielskie. W Albańii idziemy dalej na Elbasan. Pobliżni, strażnice tylnie austriackich wojsk.

MICHAŁ KONSPINSKI

Współwłaściciel RUDOLF OSMAN.

Nadesłano.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji)

ALBINA JELLENTOWA powróciła i nadal udziela lekcji muzyki na własnym fortepianie, oraz języka: polskiego, niemieckiego i francuskiego metodą Ansona.

Ul. Kochanowskiego 20 II p.

Pensjonat A. Borońskiej

Kraków, ulica Karłowicza 1. 22. Pokoje z utrzymaniem. Tamże obiady w miastu lub na miasto.

Anna z Kufów Barlikowa wdowa po kupcu przeżywszy lat 44, po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Panu dnia 9 października 1918 r. W nieutulonym żalu pozostałe córki, zięć i rodzina zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Znajomych i pobożną Publiczność na wyprawienie zwłok, które odbędzie się w piątek dnia 11 października o godz. w pół 4 po południu z kaplicy cmentarnej na miejsce wiecznego spoczynku.

Z ŚWIERCZYŃSKICH Izabela Truszkowska wdowa po właścicielu dóbr ziemskich przeżywszy lat 85, po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Panu dnia 9 października 1918 r. Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na cmentarzu na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w sobotę dnia 12 b. m. o godzinie 11 przed południem.

Za spokój duszy s. p. Emila Kutsehery c. k. geometry ewidencyjnego zostanie odprawiona dnia 14 b. m. Msza święta żałobna o godz. w pół 8 rano w Bochni, poczem o godzinie 9 rano nastąpi przeniesienie zwłok do grobowca rodzinnego.

Ewa Faustowa wdowa po właścicielu księgami zmarła dn. 9 b. m. w 74 roku życia, po długiej a ciężkiej chorobie. Pogrzeb odbędzie się 11 b. m. o godz. 11 przed południem z hali przedpogrzebowej cmentarza izraelickiego. Na ten smutny obrzęd stróżka rodzina zaprasza Krewnych i Znajomych.

Podziękowanie. Przewielebnemu Duchowieństwu, wszystkim Znajomym i Zycielwom, którzy oddali ostatnią posługę naszej nieodżałowanej pamięci Matki i siostrze s. p. Michałynie z Jastrzębskich POLANSKIEJ, oraz okazali nam współczucie słowem, dziękujemy z głębi serca. Córka i siostry. 11613

Podziękowanie. Wszystkim tym, którzy po stracie najukochańszego i najdroższego synka KAZIKA, ucznia 3 klasy posp. szkoły im. św. Mikołaja w Krakowie, wzięli udział w pogrzebie dnia 6 b. m., a przedewszystkiem Własnemu Dyrektora szkoły Karłowi Drozdowskiemu, Przewielebnemu Ks. Zalizyżowi Lubiszowskiemu, WP. P. Zyg. Wiczorkom, Szanownemu gromu Naucoży, dionkiemu, oraz działwie szkolnej, składa tą drogą serdeczne podziękowanie. Stefania Kruczykowska, matka. 11615

KUPIĘ MAŁĄ REALNOŚĆ w Dębikach, Ludwinowie lub Zakrzówku, możliwe ze stajnią i wozownią. Zgłoszenia z podaniem ceny do Administracji „N. Reformy” pod „Realność”. 11111

SPOSOBNOSCI!!! Sypialnia jana jest do sprzedania. Wiadomość u tapiciera — plac Maryacki 1. 3. 11100

Związek Gospodarczy W KRAKOWIE, stow. zarejstr. z ogr. poręką zawładania swych członków. Ze dnia 3 listopada o godz. 11-tej przed południem odbędzie się w sali sądowniczej przy ulicy Dietla 1. 40 Walne zgromadzenie z następującym porządkiem dziennym: 1. Tymczasowe sprawozdanie dyrektora Związku; 2. Wybór komisji matki dla propozycji i ad. dyr. naczelnej, ewentualnie wybór Rady nadzorczej. Na wypadek gdyby w oznaczonej godzinie przepisanego statutu kompletu nie było, od będzie się o godz. 12 zgromadzenie bez względu na liczbę jawnących się członków. DYREKCYA: Emil Haller, David Marquies.

Adjunkt lasowy lat 20, Polak, zdolny, inwalida, absolwent czeskiej szkoły lasowej...

Fabryka Koszykarska poszukuje zawodowych majstrów za bardzo dobrą wynagrodzeniem...

Kupię wózek dziecięcy w bardzo dobrym stanie, mało używany, na gumach...

Koncyplent z egzaminem adwokackim, poszukuje posady popołudniowej w kancelarii adwokackiej w Krakowie...

2 stare obrazy holenderskiego malarza P. Pottera, wyobrażające krowy na pastwisku...

Koniak i wódka jałowcowa jest do nabycia. Zapytania między godziną 11-2, a p. Trudny, ul. Grzegorzewska 70.

Kamienica II-piętr., przy ul. Topolewej, składająca się z 48 ubikacji, dohod brutto 12.200 K...

Do sprzedania 2 płaszcze zimowe, 2 kostiumy, 4 pary butów damskich...

Buty żółte oficerskie, z cholewami, prawie nowe, do sprzedania, ul. Kremerowska 1, 12, III piętro...

Studencki płaszcz poleryna i biała w najlepszym stanie oddam za małą i onkier, ulica Kremerowska 1, 12, III piętro...

Podrabia, ceruje i watawie się potężnie bardzo dobrze i tanio, w domu przy ul. Grzegorzewskiej 7, III p., drzwi na prawo...

Adwokat Dr Warchałowski w Jaśle poszukuje koncyplenta medycy do substytucji.

Suknia z indyjskiego muszliny, ręcznie haftowana, przybrana prawdziwymi koralami brukuśkami, okazynie do nabycia...

Uczennica najwyższego kursu konserwatorium szła początków gry na fortepianie. Wiadomość: ul. Krupnicza 14, II p., drzwi na prawo...

Kandydata notaryalnego poszukuje Dr Jan Mysłowski, c. k. notariusz w Krakowie, ulica św. Jana 18.

Udziałem lekiej gry na skrzypcach i na fortepianie. Zgłoszenia: Alojza Mickiewicza 1, 6B.

Praktykant z najlepszą redyną, ze szkoły średniej i gospodarską przyjętą praktyką w intensywniejszym gospodarstwie. Zgłoszenia pod E. S., p. Orlinów.

Pokoje amebliowane z utrzymaniem są do wynajęcia w nowo otworzonej pensjonacie, ulica Wolska 1, 15, Skrzetuskiej z Berlina.

Taniej niż wszędzie! Nowości! Patent. Już dziś ogłasza surowy, wyłączenie z naszej polskiej firmy pochodzący jest...

Wyszkolona paniemka udziela języka niemieckiego, konwersacji i rachunków. Łaswy system dla małych dzieci. Posiadki nauki także. Zgłoszenia pod „Zadomowienie” przyjmuje Administr. „N. Reformy”.

Sluchacz politechniki wiedeńskiej, muzyczny, wyjechał jako nauczyciel w zakresie gimn. i realn. Połączenia najwyższej arytmetyki. Adres: Jan Ogarek, Schodnica obok Borystawia.

Przyjmuję katechetykę damską do stycznia. Paulina Małowska, Podgórze, ul. Traugutta 7.

Automobil osobowy, czterosiobenny, 4-cylindrowy, 14 HP. Puch, zamieniony za dwa wagony węgla górnośląskiego. Zgłoszenia do Biura technicznego, przedsiębiorstwo budowy tartaków i młynów, Jan Szepliński, Kraków, ul. św. Marka 1, 7.

2 stare obrazy holenderskiego malarza P. Pottera, wyobrażające krowy na pastwisku do sprzedania. Ul. Szpitalna 1, 20, I p., na lewo. Ogłądać można każdego dnia od g. 11 do 3.

Koniak i wódka jałowcowa jest do nabycia. Zapytania między godziną 11-2, a p. Trudny, ul. Grzegorzewska 70.

Kamienica II-piętr., przy ul. Topolewej, składająca się z 48 ubikacji, dohod brutto 12.200 K, jest do sprzedania z wolnej ręki. Zgłoszenia listownie pod „B. K. Z.” przyjmuje Admin. „N. Reformy”.

Do sprzedania 2 płaszcze zimowe, 2 kostiumy, 4 pary butów damskich, Nr 88, kilka bluzek, franki i inne drobiazgi. Ogłądać można między godz. 8-4, ul. Karłowicza 1, 16, II piętro.

Księgarnia wysyłk. Stanisława Goldmana w Krakowie, ul. Szewska 17, II p. 10645 poleca: 5 0

Samouczki „Arsus” umożliwiające w bardzo krótkim czasie praktyczne nauce-nie się języków: niemieckiego, francuskiego, angielskiego, bez pomocy nauczyciela. — Cena K 11-40 za egz. oprawny. Oprocentowanie dla ludu K 6-40.

Stownik niemiecki, polski i polsko-niemiecki; francuski i polsko-francuski i t. d., po K 9-—, 15-80 i t. d.

Rozmówki polsko-niemieckie, polsko-francuskie i t. d., po K 1-20, 2-40, 4-—, 8-80 i t. d. Przesyłka pocztowa 50 hal. Prospekty M. i N. wysyła się bezpłatnie.

Grzyby suszone I ma I kg. po 50 K i po 42 K. Helena Lasoska, Kraków, ul. Topolewa 1, 15.

Na hipoteki K 35.000, K 20.000, K 15.000, K 11.000 na niski prow. Wiadomość w kancel. adw. Dra MUSSILA, ul. Karmelińska 1, 10.

„Underwood”, „Triumph” używane, do zbycia zaraz. H. Lasoska, Kraków, ul. Topolewa 1, 15.

Encyklopedia Meyera 6 tomów, oprawna, do sprzedania. Zgłoszenia listownie pod „Encyklopedya” przyjmuje Administr. „N. Reformy”.

Poszukuje się stałej i wozowni w mieście. Zgłoszenia do Administracji „Nowej Reformy” pod „Wozownia”.

Pianistka udziela lekcji gry na fortepianie. Wiadomość: ul. Kremerowska 1, 8, II p., w ko ryzarzu.

Z powodu udziela w innym interesie sprzedam dom, wysoki parter, nowy, wraz z kawiarnią restauracyjną, handlem towarami mieszanymi, trafiką (telefon, światło elektryczne i wodociąg w domu) oraz z przyrządami 2-wykładowymi ogrzewanymi. Zauważyć jako dobre i interesy przy bliższym przedsięwzięciu górnym, położony o 20 minut jazdy koleją do większego miasta, 15 minut od poczty i stacji kolejowej, na głównej przestrzeni. Zgłoszenia pod 11140 przyjmuje Administr. „N. Reformy”.

Poszukuje się stół kierowej, władającej językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, piszącej biegle na maszynie. Zgłoszenia nadsyłać należy pod „W. V.” do szejny dzienników J. Hęcassa i Salomonowej, Kraków, ul. Szczępańska 1, 9.

PIJCIĘ TYLKO. NAJZDROWSZĄ I NAJLEPSZĄ GRÜNERSKA NATURALNA :: SZCZAWIE ALKALICZNA :: ZE ŹRÓDŁA GRÜN KOŁO KARLSBADU. DO NABYCIA W DOWOLNEJ ILOŚCI. BRACIA ROLNICZY KRAKÓW, UL. SIENNA 2 - - TEL. 2303. 10738 3 0 CENNIKI, ORZECZENIA LEKARZY, DARMO.

Kapelusz damski Jadwiga Pollerowa Rynek, Linia A-B, I, 43, I p. nad sklepem p. Wiskłdy. Wielki wybór modeli oraz kapelusze do szaboy. Przyjmuje wszelkie w zakres modniarstwa wchodzące roboty.

Do sprzedania używane siodło damskie, Wiadomość: ul. Podwale 1, 2, I p., między godz. 8-4 po południu.

Banki na mleko (500 sztuk) 20-litrowe, patentowane, używane, w dobrym stanie, sprzedawane, do sprzedania. Ogłądać można: ul. Zielona 98, I piętro, na lewo, między godz. 12-2.

Do sprzedania 2 wózki do roweru (przedwoj.) stylowy czarny, skrzano, necessar mały, aparat fotograficzny „Ica „Atom” 4 1/2 X 6. Ogłądać można od godz. 1-8, ul. Pawia 14, I piętro.

Sprzedam lato zamienię na małą materjał, dobry na ubranie dla chłopca i sukienkę dla dziewczynki. Wiadomość: ul. Dietlowicza 68, parter, na lewo, od godz. 8-11 przed poł. od 8-5 po poł.

Pianino koncertowe fortepianowego tonu, jasny kolor, okazynie do sprzedania. Ulica św. Anny 1, 3, I p., od godz. 9 do 12 i od 8 do 5.

Urządzenie Kina składające się z budynku i halli mieszcząca do robienia, maszyny parowej i dynamo-maszyny o sile 22 HP, 400 stotków składanych i inne rzeczy w Boshni do sprzedania częściowo lub razem. Wiadomość pod „A. M. G.” udiela ujenoya dzienników J. Hęcassa i Salomonowej w Krakowie.

Kostium damski z czystej wólly zamienię na małą lub cukier. Zgłoszenia list, przyjmuje Administr. „N. Reformy” pod „Cukier”.

Buchalterka-bilansistka władająca językiem polskim i niemieckim, potrzebna zaraz. Pensya 400-600 K. Zgłoszenia przyjmuje Administr. „Nowej Reformy” pod „Z. 3380”.

Poszukuje nauczyciela do dziewczynki, nos. kl. II, gimnazjum. Leon Wadler, Kraków, ul. Tadeusza Kosciuszki 1, 27, 11553

6 nowych damskich chusteczek z 60 K do sprzedania. Zgłoszenia pod „S. S.” do biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hęcassa, Kraków, ulica Jagiellońska 7.

Nauczycielki I sz., z maturą, poszukuje do dwójga dzieci i przygotowanego się do matury młodzieńca T. Meryn, Działoszyce, Królestwo Polskie. Reflektantki z muzyką mają pierwszeństwo.

Jabłko renety złote, szare, tanie do sprzedania w każdej ilości. Ul. Wierzbowa 3, u dozorcy.

Do sprzedania stół jadalny i sześć krzeseł, wanna cynkowa, nitywany wełn. kostium, boa i mufek. Ul. Konarskiego 30, I p., koło parku Krak.

PLAC. Poszukuje się od 1 listopada do wynajęcia placu oparkowego z budynkami, nadającego się na skład drzewa, w bliskości dworca towarowego i kable elektrycznego. Zgłoszenia pod „Plac” przyjmuje Administr. „N. Reformy”.

Poszukuje się stół kierowej, władającej językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, piszącej biegle na maszynie. Zgłoszenia nadsyłać należy pod „W. V.” do szejny dzienników J. Hęcassa i Salomonowej, Kraków, ul. Szczępańska 1, 9.

Krój i szycie. Z powodu podrażnienia rąk krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych w szkole kroja i szycia „Józefina”, ul. Długa 11. Kurs zaczyna się dnia 15 października. — Tamże wszelkie formy, podług własnej miary.

„Gazety muzycznej” Nr 1 już wyszedł. — Cena kwartalnie 9 K. Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie, biura dzienników i Administr. w Lwowie, Akademicka 6.

Salon mód „HELENA” Kraków, ul. Zyblikiewicza 12 zaopatrzone w najwładniejsze modele, poleca wielki wybór kapeluszy damskich od najskromniejszych, do najwykwintniejszych. Zamówienia ukuteornia się w jak najkrótszym czasie.

KURSA PRAWNICZE „LEGES” KRAKÓW KARMELICZNA 46 przygotowane w krótkim czasie do wszelkich egzaminów i wygorszonych prawniczych przez wybitne sily fachowe. Nauka sblorowa i indywidualna pod bardzo przystępnymi warunkami. Dla P. T. Wojskowych i prowincyi wypróbowany system korespondencyjny. Wszelkie podręczniki, skrypta i skróty na składku. Prospekty wysyła się za żądaniem. Informacja i zgłoszenia w dni powszednie od g. 2-4 po południu.

Najtańsze światło na świecie Patent światowy „CARBONO” Patent światowy zamiast świec i lamp oliwnych, lampek do latarni. Szczególnie nadające się do wszelkich iluminacji i do oświetlenia komórk i stażo. „CARBONO” wydoje stale jasne, spokojne, równo światło. „CARBONO” jest w każdym wypadku zupełnie bezpiecznym i absolutnie pewnym światłem. Ze względu na kolosalne ceny, jakie musi się płacić za świece i inne materiały świetlne, jest „CARBONO” światłem najtańszym. Sposób użycia. Wysyła się najmniej 10 sztuk za K 17-— Porto osobno. M. Szuster, Kraków, ul. Blich 1, 4 skrytka pocztowa 31.

Gruntka przemysłowe w Wielkim Krakowie z torami przemysłowymi ma na sprzedaż „Płaszów, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie”. Informacji udziela biuro spółki, ul. Soselska 1, 20 i kancelarya adwokata dra Nitscha, Rynek 44.

HOFA perfumerya w Krakowie ALBA SZCZĘPAŃSKA 7 11077 4 0

Nowo założony Wiedeński skład futer pierwszorzędna wiedeńska pracownia kuźnierska, wykonuje futra damskie, męskie oraz wszelkie reparacye po nader przystępnym cenach. Paul Halpern, Kraków, Grodzka 42, w podwórku, w domu gdzie kawiarnia „Elita”.

„MATURA” Kraków, Karmelicka 46. Kursa maturalne i uzupełniające pozentujące pod kierownictwem profesorów szkół średnich, przygotowują do matury: 1) gimnazyalnej, 2) gimn.-realnej, 3) realnej, 4) seminaryjalnej oraz do egzaminów uzupełniających dla aspirantów na c. k. Jednoroocznych ochotników. Nauka zbiorowa i indywidualna. — Kurs 1-roczny, 2-letni i półroczny (dla roprobowanych). Dla P. T. Wojskowych i prowincyi wypróbowany system korespondencyjny, prowadzony przez fachowe sily Prospekty na żądanie. Informacje i zgłoszenia w godzinach od 11-12 przed południem i od 4-6 po południu.

OKAZYJA. Z powodu wyjazdu zaraz do sprzedania: Teleskop i luneta astronomiczna ze statywem i skrzyńką za 5600 K. — Instrument odlegiemierz i wysokomierz ze skrzyńką za 2080 K. Mikroprojektor i mikrofotoapar z optyką za 750 K. Busola lasowa z noniuszami za 580 K. Busola mała za 80 K. Aparat fotograficzny do szybkiej wędrującej fotografii za 150 K. Skrytka do gotowania potraw, na 6 osób, bez ognia, patent nowość, za 250 K. — Ogłądać można w sklepie optycznym p. Błasionowej w Krakowie, przy placu Szczepańskim.

Udzielamy lekcji języka angielskiego i francuskiego oraz konwersacji po cennych przystępnym. Zgłoszenia od godz. 8-5, Groble 1, 8, III p., na lewo.

Do sprzedania wielkie futro podróżne, wlni szberyjskie, mało używane, wiersz jasny — 1800 K. Wiadomość: ul. św. Gertrudy 7, II piętro, na lewo.

Wilhelm Hoschek i Spółka Antykwaryat w Krakowie ul. Zwierzyniecka 1, 6 poleca powieści angielskie i francuskie, oraz roczniki pism ilustrowanych.

Filia Galicyjskiego ziemskiego Banku kredytowego w Krakowie, plac Maryacki 1, 9 Złatwia wszystkie interesy wchodzące w zakres bankowych czynności. Przyjmuje wkładki oszczędności na książeczki i rachunek bieżący, oprocentowuje wkładki po 4%. Zwraca wkładki bez ograniczenia wysokości. Pożatek rentowy opłaca bank. Godziny urzędowe dla stron od 9 rano do 1 po południu.

Konkurs na posadę naczelnego buchaltera. Krajowa Centralna Kasa dla Spółek realnych we Lwowie, ul. Mickiewicza 1, 3 11399 2 2 poszukuje rutynowanego buchaltera z wysokim wykształceniem teoretycznym i dłuższą praktyką. Reflektuje się tylko na sily pierwszorzędne. Wynagrodzenie zależne od porozumienia, w razie stabilizacyi zapewnione świadczenie emerytalne w wymiarze zastosowanym do urzędników krajowych. Eventualne osobiste zgłoszenia między godziną 11 a 1. Termin wnoszenia podań do 20 października 1919.

Anstryackie akc. Tow. ubezpieczeń od szkód elementarnych Wiedeń, III., Schwarzenbergplatz 4. Fundusz gwarancyjny s dniem 31 grudnia 1917 r. K 33,388,361.14. P. T. Niniejszem mamy zaszczyt donieść P. T. Publiczności, iż z dniem 1 października br. oddaliśmy naszą generalną agencję na Galicyę zachodnią.

p. Wilhelmowi Stahrowi a kancelarya znajduje się w Krakowie, ulica św. Sebastyana 1, 17 gdzie udziela się odwrotnie wszelkich żądanych wyjaśnień. DYREKCYA Anstryackiego akc. Towarzystwa ubezpieczeń od szkód elementarnych w Wiedniu. P. T. szelachy i zaufania godnych zastępców przyjmuje się pod korzystnymi warunkami.

Farbka kryształowa zupełnie rozpuszczalna, nie fałszerstwo aniliny, bez dodatku glinki (kaolinu), w kartonach po 120 paczek po 35 K za karton do sprzedania. Zamówić, dopóki starczy zapas. COMMERCIA, Towarzystwo sprzedaży chem.-techn. artykułów użytkowych, Stow. z o. p., Praga, II, plac św. Wacława 18. Telefon 6187.

Na biuro poszukuje lokalu lub pokoja 1-2 na parterze lub I p. zaraz. Zgłoszenia lub pośrednictwo za wynagrodzeniem tylko pisemnie pod adresem: Czarna Wieś, ul. Konarskiego 11, parter, na lewo.

RABKA. Pensjonat i lazienki cały rok otwarte Zarząd.

Ogłoszenie. W celu umożliwienia producentom zbytu i równomiernego rozdziału między konsumentów krajowych kapusty i buraków jadalnych wzywa się wszystkich producentów, by bezwzględnie podali Krajowego Biura jarzyn i owoców we Lwowie, ul. Mickiewicza 28, ilość wyprodukowanych i dla sprzedaży przeznaczonych buraków i kapusty (w przybliżeniu), oraz powiat i stacyę kolejową, gdzie towar ten może zostać załadowany. Do przesyłki kapusty i buraków potrzebne są certyfikaty przewozowe Krajowego Biura jarzyn i owoców i bez takiego certyfikatu kolej nie może towaru przyjąć. Poprzednie zgłoszenie zatem ułatwi następnie wydanie certyfikatów i zapobiegnie ewentualności psucia się towaru.

Buchalterka-korosp. s praktyką, szuka posady. Zgłoszenia list pod „Bilansistka” do Biura dzienników i ogłoszeń M. Hęcassa w Krakowie, ul. Jagiellońska 7.

W Zakopanem hotel Pansjonat Warszawski, prowadzony przez właściciela pod zarządem wędrownego artysty Walery Grolowskiej. Centralne ogrzewanie, światło elektryczne, szwedzkie utrzymanie zapewnione. Ceny przystępne.

Przyrządek egzaminowawy przejmie posadę nauczyciela w gimn. w Galicyi lub w Kłodzku. Zgłoszenia listownie z życzeniem zobaczyć Adm. „N. Reformy”.

Taryfista przejmie posadę, jako taryfista, buchalter, kasyer (może służyć kasyerem), magazynier lub t. p. Bardzo dobre świadczenia i referencye. Zgłoszenia pod „Taryfista” przyjmuje Admin. „N. Reformy”.

Leczyce języka angielskiego najnowsza metoda i konwersacja. Mias May Hęcassych, ul. Basztowa 1, 4, parter.

KUCYK 12 miary, bardzo ładny, klase 9 1/2-letnia z bryską resztową, o 2 siedzeniach, oraz bryska polewa o 1 siedzeniu, wóz ciężarowy i sprzątki pojedyncze albo wszystkie razem do sprzedania. Wiadomość: Podgórze, ul. Kalwaryjska 1, 42. Skład drzewa opałowego.

Petrzeba roznosicielei dziennika. Wiadomość: Administr. „N. Reformy” między godz. 11 a 12 przed południem.

Wojna odzież jedynie tylko za najlepszą ceną, nieszkodliwą farbą marki „CORS” w paczkach po 50 h. Zestawiony otrzymują rabat. LAMIZIE i PASTY do podług marki „BURY” i wszelkie artykuły dla potrzeb domowych poleca E. Weindling skład farb i perfumaryi Kraków, Grodzka 1, 20/b Telefon 1588.

Do sprzedania salon stylowy, antyczny, Styl Pompadour. Wiadomość: ul. Tatarska 1, 6, parter, na lewo.

Poszukuje się stałego do biura. Może być inwalida. Zgłoszenia do Administracji „N. Reformy”.

Handlowiec w dziale korzennego do prowadzenia większego konsumu fabrycznego znajduje natychmiast posadę. Reflektuje się na pierwszorzędne sily z dobrą polecałością. Język niemiecki i słowiański potrzebny, nauka wymagana. Zgłoszenia z podaniem wieku, stanu, stosunku wojskowego i z odpisami świadectw pod „Fabryka” przyjmuje Administr. „N. Reformy”.

Nicowanie ubrań przyjmuje A. Bross Kraków, Floryańska 44 tuż obok Bramy Floryańskiej. Telefon Nr 3269.

Okazynie do sprzedania futro męskie z prawdziwych sylimskino, dywany perskie, obrazy polskich malarzy. Ogłądać można od godz. 11 rano i od 1 do 5. Ul. Straszewskiego 1, 28, II piętro.

Siostry Miłosierdzia odwiedzające ubogich w Krakowie, proszą o łaskawe udzielenie obiadów dla młodego inteligentnego człowieka, który jako jedynak, utrzymuje schorowaną matkę, a z niedostatku popadł w ostateczną wycieńczenie.

Proszą także o szlach lub kółko dla biednej, chorej, kobiety, oraz o płaszcz ciepły dla 16-letniego studenta (wysoki, szczupły) i o zakas ciepły dla jego matki, gdyż oba zostały okradzione podczas wycieczki.

Blizsze wiadomości o Siostry Zofii od ubogich, ulica Warszawska 6.

C. K. NAMIESTNICTWO Krajowy Urząd gospodarczy Lwów, dnia 21 września 1918.